somente 3,67% dos universitários afirmaram que a renda mensal de sua família era de vinte ou mais

8

salários mínimos. A Tabela 3 permite verificar a distribuição de renda familiar dos alunos

amostrados.

 Analisando a distribuição de renda e os alunos evadidos foi possível verificar que o estrato

com maior número de alunos evadidos foi o de três a menos de cinco salários mínimos, com uma

participação de evadidos de 14,67%. No entanto, esse estrato é o que possuía o maior número de

alunos (27,59%). Assim, é necessário avaliar o valor relativo da evasão por faixa salarial. Essa

avaliação permitiu verificar que a faixa com maior evasão relativa foi a de menor renda e que essa

participação foi se reduzindo à medida que se amplia a renda com exceção da última faixa de renda

(mais de vinte salários mínimos) que sofre um pequeno aumento. Esses dados reforçam os

resultados encontrados por outros pesquisadores, como evidenciado na introdução, de que faixas de

menor renda apresentam maior probabilidade de evadir em função de dificuldades financeiras. A

Tabela 3 permite avaliar essas informações.

Tabela 3: Renda total mensal (em salários mínimos – s. m.) de acordo com a situação acadêmica dos alunos da
UNISINOS ingressantes no período de 2005 a 2008

Renda total mensal
(em salários mínimos - s.m.)

Nº de
Indivíduos

%

Situação acadêmica

% Relativo Ativo  Evadido

Nº de
Indivíduos % Nº de

Indivíduos %

Até menos de dois s. m. 896 6,07 367 2,49 529 3,59 59,06
De dois a menos de três s. m. 2.225 15,08 957 6,49 1.268 8,59 56,99
De três a menos de cinco s. m. 4.071 27,59 1.907 12,92 2.164 14,67 53,16
De cinco a menos de sete s. m. 2.722 18,45 1.339 9,07 1.383 9,37 50,80
De sete a menos de dez s. m. 1.706 11,56 924 6,26 782 5,30 45,85
De dez a menos de quinze s. m. 1.217 8,25 715 4,85 502 3,40 41,24
De quinze a menos de vinte s. m. 497 3,37 305 2,07 192 1,30 38,61
De vinte ou mais s. m. 542 3,67 327 2,22 215 1,46 39,70
Não responderam  879 5,96 438 2,97 441 2,99 50,15
Total 14.755 100,00 7.279 49,33 7.476 50,67 50,67

Fonte: Elaboração própria.

  Em termos de cursos de graduação, o mais freqüentado pelos estudantes da Unisinos no

período analisado foi Administração de Empresas Noturno (11,55%), que também apresentou o

índice de evasão mais baixo (6,92%). Por sua vez, o Superior Tecnológico em Gestão Financeira foi

o curso que apresentou o menor número de alunos em relação ao total da amostra (0,14%). A

graduação Superior Tecnológico em Gastronomia Noturno foi a que obteve o maior percentual de

alunos evadidos em relação ao total do curso (81,25%). Essas e outras informações relativas a essas